UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Sala 219, Bloco IV, Câmpus de Palmas | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 32294075 | ww1.uft.edu.br | pet@uft.edu.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 154/2020 – PROGRAD

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA INTEGRAR O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET
PEDAGOGIA PALMAS

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-reitoria de Graduação (Prograd), da Diretoria
de Políticas e Programas Especiais em Educação (DPEE) e, ainda, do Programa de Educação Tutorial
(PET), torna público SEGUNDA RETIFICAÇÃO Nº 154/2020 – PROGRAD, que retificou o edital nº EDITAL
N° 126/2020 – PROGRAD de Seleção de Estudantes interessados em participarem do Grupo PET
Pedagogia, localizado no Câmpus de Palmas, de acordo com os termos discriminados a seguir.

1. DA RETIFICAÇÃO:

1.1. No item 8, onde se lê:

Data Descrição

1º/10/2020 a 29/10/2020 Período de inscrição

30/10/2020

Avaliação do Coeficiente de Rendimento Escolar
Avaliação do Currículo
Avaliação de Texto Escrito/Justificativa do interesse do aluno
em participar do PET PedPalmas
Entrevista/Justificativa do interesse do aluno em participar do
PET PedPalmas

30/10/2020 Divulgação dos resultados – 1ª Chamada

30/10/2020 Preenchimento do Termo de Compromisso dos Estudantes
Selecionados na 1ª Chamada.

31/10/2020 Divulgação dos resultados – 2ª Chamada (se necessário)

31/10/2020 Preenchimento do Termo de Compromisso dos Estudantes
Selecionados na 2ª Chamada.

1º/11/2020 Início das atividades no PET PedPalmas.

1.2. Leia-se:

Data Descrição

1º/10/2020 a
05/11/2020

Período de inscrição

06/11/2020

Avaliação do Coeficiente de Rendimento Escolar
Avaliação do Currículo
Avaliação de Texto Escrito/Justificativa do interesse do aluno em
participar do PET PedPalmas
Entrevista/Justificativa do interesse do aluno em participar do PET
PedPalmas

06/11/2020 Divulgação dos resultados – 1ª Chamada
06/11/2020

Preenchimento do Termo de Compromisso dos Estudantes
Selecionados na 1ª Chamada.

06/11/2020 Início das atividades no PET PedPalmas
06/11/2020 Divulgação dos resultados – 2ª Chamada (se necessário)
09/11/2020 Preenchimento do Termo de Compromisso dos Estudantes

Selecionados na 2ª Chamada.
09/11/2020 Início das atividades no PET PedPalmas.

1.3. No item 3, onde se lê:

3.1. Para a presente seleção, serão concedidas 01 (uma) bolsa, no valor de R$ 400,00, destinadas aos
estudantes universitários que atendam ao perfil estabelecido nesse edital (ver item 4), bem como sejam
aprovados no processo de seleção (ver item 6), para início dos trabalhos no mês de novembro de 2019.

1.4. Leia-se:

3.1. Para a presente seleção, serão concedidas 03 (três) bolsas, no valor de R$ 400,00, destinadas aos
estudantes universitários que atendam ao perfil estabelecido nesse edital (ver item 4), bem como sejam
aprovados no processo de seleção (ver item 6), para início dos trabalhos no mês de novembro de 2019.

2. DAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Programa de Educação Tutorial - PET PedPalmas – UFT
Tutora Responsável: Prof.a Dr.a Rosilene Lagares.
Telefone Celular da Tutora Responsável: (63) 98401-5360.
E-mail: roselagares@uft.edu.br

Os casos omissos neste edital serão decididos pelo Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação
(CLAA) do PET na UFT.

Palmas, 29 de outubro de 2020.

EDUARDO CEZZARI
Pró-reitor de Graduação

mailto:roselagares@uft.edu.br